新金函〔2018〕110号
关于明确融资担保公司备案事项有关
工作的通知
各地(州、市)金融办：
按照《融资担保公司监督管理条例》（中华人民共和国国务院令第683号）（以下简称《条例》）第二章第九条有关备案事项的要求，各地融资担保公司监管部门应当自分支机构设立之日起或者变更事项之日起30日内向自治区金融办备案。为进一步贯彻落实“放管服”改革措施，提高服务效率，并明确我区融资担保公司备案流程，现就相关事宜通知如下：
一、备案部门
各地(州、市)金融办为本行政辖区融资担保公司备案事项的备案部门，负责本辖区融资担保公司属地监管和备案责任。
二、备案事项
各地(州、市)金融办负责本行政辖区内设立分支机构，变更名称，变更持有5%以上股权的股东或者变更董事、监事、高级管理人员等事项的备案工作。
三、备案程序
（一）设立分支机构的备案
备案人在工商行政管理机关完成分支机构设立登记事项后，应当自分支机构设立之日起30日内，持备案申请（附件1）、工商行政管理机关准予变更登记通知书、总公司股东会决议（国有及国有控股融资担保公司应同时出具相关政府或授权主管部门的同意文件）、总公司《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》、分支机构营业执照副本复印件、融资担保公司分支机构基本情况表（附件2）、融资担保公司分支机构主要负责人基本情况表（附件3）等材料，到分支机构所在地(州、市)金融办进行备案。备案材料完整的，由分支机构所在地(州、市)金融办出具备案通知书。备案人持通知书到自治区金融办办理《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》。
（二）变更名称的备案
备案人在工商行政管理机关完成变更名称登记事项后，应当自变更之日起30日内，持备案申请、工商行政管理机关准予变更登记通知书、公司股东会决议（国有及国有控股融资担保公司应同时出具相关政府或授权主管部门的同意文件）、变更后营业执照副本复印件到融资担保公司所在地(州、市)金融办进行备案。备案材料完整的，由所在地(州、市)金融办出具备案通知书。备案人持通知书及《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》（正、副本）原件到自治区金融办换领新的《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》（正副本）。
（三）变更持有5%以上股权的股东备案
备案人在工商行政管理机关完成变更持有5%以上股权的股东登记事项后，应当自变更之日起30日内，持备案申请、工商行政管理机关准予变更登记通知书、公司股东会决议（国有及国有控股融资担保公司应同时出具相关政府或授权主管部门的同意文件）、验资报告（涉及注册资本金增加的需提供）、受让增资股东情况、融资担保公司基本情况表（附件4）受让（增资）自然人（法人）股东基本情况表（附件5、6）等材料到融资担保公司所在地(州、市)金融办进行备案。备案材料完整的，由分支机构所在地(州、市)金融办出具备案通知书。涉及增资的，备案人持通知书及《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》（正、副本）原件到自治区金融办换领新的《中华人民共和国融资性担保机构经营许可证》（正副本）。
（四）变更董事、监事、高级管理人员
备案人到工商行政管理机关完成董事、监事及高级管理人员变更登记事项后，应当自变更之日起30日内，持备案申请、工商行政管理机关准予变更登记通知书、公司股东会决议（国有及国有控股融资担保公司应同时出具相关政府或授权主管部门的同意文件）、董事监事及高级管理人员基本情况表（附件7）、融资担保公司基本情况表等材料到融资担保公司所在地(州、市)金融办进行备案。备案材料完整的，由分支机构所在地(州、市)金融办出具备案通知书。
四、备案要求
（一）变更后的相关事项应当符合《条例》第六条第二款、第七条的规定。
（二）地(州、市)金融办要严格依照《条例》及备案流程有关要求，认真做好备案工作。我办将不定期对各地(州、市)备案工作进行监督检查，对不按要求备案的问题，追究相关责任人。
（三）地(州、市)金融办依规完成备案工作后，需及时向自治区金融办报送一份完整的备案材料及报告，以便我办掌握全区融资担保公司情况。备案事项涉及融资担保机构经营许可证登记事项变更的机构，完成备案工作后15个工作日内，持有关材料到我办换领新证。
特此通知。
附件：1.备案申请（模板）
      2. 融资担保公司分支机构基本情况表
      3. 融资担保公司分支机构主要负责人基本情况表
      4. 融资担保公司基本情况表
      5. 受让、增资法人股东基本情况表
      6. 受让、增资自然人股东基本情况表
      7. 董事、监事及高级管理人员基本情况表
2018年7月5日
附件1

备 案 申 请
××地（州、市）金融办：
根据业务发展需要，本公司现申请设立XX分公司（变更XX事项），已在XX工商行政管理机关完成登记，特向贵办申请备案。本公司承诺，所提交的备案文件资料真实、准确、完整，如存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，本公司承担相应后果和责任。
附件：1.

      2.

      …
                           申请单位：
                          XXXX年XX月XX日
注：申请需以红头文件出具。
附件2

融资担保公司分支机构基本情况表
××融资担保公司（总公司公章）
	分公司名称

	公司地址

	经营范围

	分公司总经理及
主要从业人员
基本情况
	姓名
	职务
	联系电话

	总公司
法人股东
基本情况
	名  称
	出资额
	出资比例

	总公司
自然人股东
基本情况
	姓  名
	出资额
	出资比例

	备案工作负责人
	姓  名
	联系电话

	指定代表人
	姓  名
	联系电话

	总公司
法定代表人
	姓  名
	联系电话

附件3

     融资担保公司分支机构主要负责人基本情况表
××融资担保公司（总公司公章）
	个
人
基
本
情
况
	姓  名

	性  别

	照片
   （彩色二寸）

	曾用名

	出生日期

	国  籍

	身份证号码

	政治面貌

	最高学历
及学位

	职称

	护照号码

	境外长期居留权证名称和号码

	有无犯罪记录
（如有，需详细说明）

	户籍所在地

	联系电话

	现住址

	学  习  简  历

	起止时间
	院校、专业
	毕业（结业、肄业）
	证书号码

	最 近 五 年 的 专 业 培 训 情 况

	起止时间
	专业培训内容
	培训组织机构

	工  作  履  历

	起止时间
	工作单位
	职务
	工作内容

	主 要 工 作 业 绩

附件4

融资担保公司基本情况表（变更后）
XXX融资担保公司（公章）
	公司名称

	注册资本

	公司地址

	经营范围

	董事、监事及
高级管理人员
基本情况
	姓名
	职务
	联系电话

	法人出资人
出资情况
	名  称
	出资额
	出资比例

	自然人出资人
出资情况
	姓  名
	出资额
	出资比例

	法定代表人
	姓名
	联系电话

	备案联系人
	姓名
	联系电话

注：融资担保公司变更后的股东资质要求与新设立融资担保公司的股东资质要求一致。
附件5

受让、增资法人股东基本情况表
XX融资担保公司（公章）
	名    称

	公司地址

	注册时间

	注册资本

	法定代表人

	联系电话

	经营范围

	股权结构
	股东名称
	持股金额（万股）
	持股比例（%）
	所有制性质

	法定代表人（签字）：                                   (公司公章)
                                                          年    月    日

注：1.附企业征信报告及近三年完税证明。
    2.所有受让、增资法人股东均需填报此表。
附件6

      受让、增资自然人股东基本情况表
XX融资担保公司（公章）
	姓  名

	性  别

	照片
（二寸）

	曾用名

	身份证号码

	国  籍

	护照号码

	最高学历

	职  称

	政治面貌

	户籍所在地

	现住址

	联系方式

	境外长期居留权证名称和号码

	有无犯罪记录
（如有，需详细说明）

	工  作  履  历

	起止时间
	工作单位及职务
	主要业务

	  自然人股东签字

                                                        年    月    日

注：1.附加盖公章的自然人股东身份证复印件、个人征信报告。
    2.所有受让、增资自然人股东均需填报此表。
附件7

董事、监事及高级管理人员基本情况表（变更后）
××融资担保公司（公章）
	个
人
基
本
情
况
	姓  名

	性  别

	照片
（彩色二寸）

	曾用名

	出生日期

	国  籍

	身份证号码

	政治面貌

	最高学历
及学位

	职称

	护照号码

	境外长期居留权证名称和号码

	联系电话

	有无犯罪记录
（如有，需详细说明）

	户籍所在地

	现住址

	学  习  简  历

	起止时间
	院校、专业
	毕业（结业、肄业）
	证书号码

	最 近 五 年 的 专 业 培 训 情 况

	起止时间
	专业培训内容
	培训组织机构

	工  作  履  历

	起止时间
	工作单位
	职务
	工作内容

	主 要 工 作 业 绩

	                                                              任职人员签字
                                                              年   月    日

注：所有董事、监事及高级管理人员均需填报此表。